

رئیس‌جمهور لبنان و سورهه که از جهان اسلام کمک خواستند، اما اعراب مشغول حمایت از صدام بودند و یک روز بعد از حملهٔ اسرائیل به لبنان، شهر ایلام را شدیداً بمباران کرد و ده‌ها زن و مرد و کودک و شیرخوار را به شهادت رساند. تنها صدای جواپ به این طلب کمک، از طرف ایران بود. یک روز پس از حملهٔ صهیونیست‌ها، آقای خاتمی‌ای برای حافظ اسد، رئیس‌جمهور سوریه پیام فرستادند:

«بسم الله الرحمن الرحيم

عالی جناب حافظ اسد، رئیس‌جمهور کشور برادر سوریه

خبر دردناک حمله گسترده اشغالگر قدس، به جنوب لبنان

سکوت طولانی کشورهای اسلامی در برابر تجاوزاتی از نوع آنچه رژیم اشغالگر قدس بر ملت سرزمین لبنان، و رژیم خودفروخته و امپریالیستی‌صهیونیستی بغداد بر ملت انقلابی و مسلمان ایران تحمیل کرده است، می‌باشد. اکنون سال‌هاست که اسرائیل بخش عظیمی از خاک کشورهای اسلامی را تحت اشغال خود دارد و سازمانست که آمریکا و اروپا از این جنایت عظیم پشتیبانی می‌کنند. این اولین باری نیست که ملت‌های خاورمیانه می‌برسند: چرا امکانات جهان اسلام برای پایان دادن به صحنه‌های فجیعی که هر روز با مُلّه شدن مردم فلسطین و به خاک و خون غلطیدن جنوب لبنان

از هزاره تا تهران – ۲۵

پاورقی

Research@kayhan.ir

بسم الله الرحمن الرحيم

اَنَا لله وَاَنَا اليه راجعون

من كلمه مبارکه استرجاع را نه برای جنایات اسرائیل و شهادت و آسیب بسیاری از مسلمانان مظلوم جنوب لبنان عزیز می‌گویم، گرچه آن‌هم استرجاع دارد؛ و نه برای شهرها و روستاهای آن کشور اسلامی که به‌دست جنایت‌کار صهیونیستی کاکر اسرائیل، اشغال و خراب شده است، گرچه آن‌هم استرجاع دارد و نه برای آواره شدن هزاران خواهران و برادران آن محیط مظلوم اسلامی، گرچه آن‌هم استرجاع دارد؛ و نه برای فلسطینی‌های مظلوم زیر ستم اسرائیل، گرچه آن‌هم استرجاع دارد؛ و نه برای شهادت بیش از چهل نفر، زن

صدور فرمان اشغال لبنان از مجمع مر موزی در فرانسه

و مرد و کودک شیرخوار ایلام که به‌دست جنایتکار صدامیان، در حال شعار بر ضد آمریکا و اسرائیل خون‌خوار، هدف بدم باقی واقع، و آسیب بیش از دوپست نفر، مسلمان عشاری بی‌گناه و خرابی مسجد، تکیه، بیمارستان و خانه‌های مظلومان است، گرچه آن‌هم استرجاع دارد؛ بلکه برای بی‌تفاوتی کشورهای اسلامی، یعنی برای حکومت‌های آنها استرجاع می‌کم و ای کاش فقط بی‌تفاوتی بود.

من استرجاع را برای پشتیبانی بسیاری از حکومت‌ها از اسرائیل و اسرائیل و این دو ولد نامشروع آمریکا می‌کنم. من و هر مسلمانی – در هر جا هست – باید استرجاع کنیم برای کمک‌های مادی و معنوی دولت‌های کشورهای اسلامی به اسرائیل، روسای جنتیکاران و اسرائیل و بعث غفلقی عراق، پیاده‌کنندهٔ منوبات شوم آمریکا و صهیونیسم جهانی، هر مسلمان غیرتمند، باید استرجاع کند برای پشتیبند حکم جهاد با یک کشور مخالف اسرائیل، به اتهام دروغین دریافت اسلحه از اسرائیل؛ و کوشش در راه به رسمیت شناختن اسرائیل متجاوز به کشور اسلامی لبنان؛ و به شهادت رساندن هزاران مسلمان بی‌گناه جنوب آنجا. اسرائیل متجاوز جنایت‌کار باید شوم و آمریکای رأس متجاوزین، با ذخایر کشورهای مظلوم مستندند اسلامی، کمک مادی و با کوشش‌های رسانه‌های گروهی منطقه اسلامی، کمک سیاسی و معنوی شود، و فلسطین و سوریه باید تابمانند. صدام صددرصد مخالف اسلام، باید در تجاوز به ایران و هلاکت حرث و نسل ناحیهٔ مسلمان عربنشین و غیرهٔ آنان، تأیید تبلیغاتی و کمک‌های مادی و نظامی شود، و کشور اسلامی ایران که برای احیای اسلام و

وجود می‌آید، به کار گرفته نمی‌شود؟ اما این بار سؤال، جدی‌تر از هر زمان دیگر مطرح است و یاران پنهان صهیونیست، بهتر است که این حقیقت را بفهمند و از عزم راستی که پشتوانهٔ این جدیت است، بپروا کنند. امروز وقت آن است که امکانات انسانی، تسلیحاتی، تبلیغاتی، سیاسی و اقتصادی جهان اسلام، علیه تجاوزات مکرری که نسبت به حریم مستضعفان صوری می‌گیرد، بسیج شوند. جمهوری اسلامی ایران با وجود درگیری در جنگ که با همان مقاصد بر او تحمیل شده است، اعلام می‌کند که در حد توان، قوای خویش را وقت دفع حملهٔ رژیم اشغالگر قدس از جنوب لبنان خواهد کرد. ما از هم‌اکنون، به‌عنوان اولین گام، بخشی از نیروهای پیاده و جبهه‌های خود را برای این منظور مهیا کرده‌ایم تا در اولین فرصت، عازم صحنه‌های نبرد با خصم صهیونیستی شوند. امیدواریم که این اقدام مرضی خداوند متعال واقع گردد.

برادر شما، سید علی خاتمی، رئیس‌جمهوری اسلامی ایران، روزهای سختی بود برای این صهیون‌ها، و بیشتر از همه، رهبر مسلمین درد می‌کشید. درد امام فراتر از مصیبت‌هایی بود که امام اسلامی در لبنان و فلسطین و ایران می‌کشیدند. امام از این درد مصیبت‌زده‌اند و به دستور اولی ذکر استرجاع می‌گویند: اَنَا لله وَاَنَا اليه راجعون. پیام امام، دو روز پس از شروع تهاجم صهیونیست‌ها، در فقه‌هم خرداد شصت‌ویک منتشر می‌شود:

۱۳۶۱/۱۲/۱۶

دردی که کشید، درد امام فراتر از مصیبت‌هایی بود که امام اسلامی در لبنان و فلسطین و ایران می‌کشیدند. امام از این درد مصیبت‌زده‌اند و به دستور اولی ذکر استرجاع می‌گویند: اَنَا لله وَاَنَا اليه راجعون. پیام امام، دو روز پس از شروع تهاجم صهیونیست‌ها، در فقه‌هم خرداد شصت‌ویک منتشر می‌شود:

